

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 1/8

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM RECURSOS DO PNAE E PRÓPRIOS E AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E OUTROS PARA O BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL E BÁSICA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 9 de Outubro de 2018, às 09:08 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 13269, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 104/2018, Licitação nº 75/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ABERTAS E ANALISADAS AS PROPOSTAS APRESENTADAS PELAS EMPRESAS PARTICIPANTES, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES VERIFICOU QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL, HABILITANDO-AS PARA A FASE DE LANCES, SENDO DECLARADAS VENCEDORAS AS EMPRESAS ABAIXO ESPECIFICADAS, PELOS VALORES E MOTIVOS QUE SEGUEM: Prioridade de contratação de empresas Locais e Regionais, com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido, conforme item 2.6 do edital do presente certame. O Fornecedor SCS COMERCIO LTDA - ME é ex-vencedor do Item 50 do Processo 104/2018, o novo vencedor é: MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP, pelo motivo: Prioridade de contratação de empresa Local, confundamento no item 2.6, o qual prevê: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME é ex-vencedor do Item 66 do Processo 104/2018, o novo vencedor é: MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP, pelo motivo: Prioridade de contratação de empresa Local, confundamento no item 2.6, o qual prevê: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI - EPP é ex-vencedor do Item 123 do Processo 104/2018, o novo vencedor é: MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP, pelo motivo: Prioridade de contratação de empresa Local, confundamento no item 2.6, o qual prevê: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido.

Participante: 6223 - CHOCOLATE CANTINHO DOCE LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
128	MINIPIZZA, DIVERSOS SABORES, 100 GRAMAS CADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	500,00	CANTINHO DOCE	0,0000	2,58	1.290,00
143	PÃO FRANCÊS.	KG	450,00	CANTINHO DOCE	0,0000	5,00	2.250,00
148	PASTEIS DOCES (MORANGO, GOIABADA, CHOCOLATE COM AVELÃ, NOZES COM LEITE CONDENSADO).	UN	1.000,00	CANTINHO DOCE	0,0000	1,20	1.200,00
176	SALGADOS ASSADOS (CARNE, FRANGO, PRESUNTO).	UN	2.000,00	CANTINHO DOCE	0,0000	0,90	1.800,00
177	SALGADOS FRIOS (BOMBINHA, CANUDINHO, SANDUICHE DE FRANGO).	UN	2.000,00	CANTINHO DOCE	0,0000	0,90	1.800,00
Total do Participante ----->							8.340,00

Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	AGUA MINERAL SEM GAS, COM 20 LITROS.	BB	63,00	aqua liffe	0,0000	9,99	629,37
18	BANANA CATURRA DE 1ª QUALIDADE	KG	7.400,00	ds	0,0000	2,15	15.910,00
22	BEBIDA LACTEA, VARIOS SABORES, EMBALAGEM COM 900GR EM SACO PLASTICO, VALIDADE 05 DIAS.	PCT	2.700,00	amanhecer	0,0000	3,06	8.262,00
34	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE	KG	80,00	miotto	0,0000	15,95	1.276,00
36	BOLO TIPO FORMIGUEIRO	KG	80,00	miotto	0,0000	10,00	800,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 2/8

Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	BOLO TIPO NEGA MALUCA, COM COBERTURA DE CHOCOLATE.	KG	50,00	miotto	0,0000	10,40	520,00
47	CARGA DE GAS COZINHA P-13.	UN	250,00	ultragas	0,0000	74,99	18.747,50
48	CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESCONGELADA.	KG	2.200,00	frigorifico	0,0000	13,41	29.502,00
49	CARNE BOVINA, QUARTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO.	KG	1.050,00	frioeste	0,0000	17,89	18.784,50
50	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRE-COXA, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 06 MESES.	KG	1.900,00	nat	0,0000	5,49	10.431,00
51	CARNE DE FRANGO, PEITO SEM OSSO, TIPO FILÉ.	KG	180,00	nat	0,0000	9,89	1.780,20
52	CARNE SUÍNA DE PERNIL, PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PELE E SEM GORDURA.	KG	500,00	frioeste	0,0000	8,87	4.435,00
66	CREME DE LEITE (NATA) SACHE DE 300 GRAMAS.	UN	210,00	terra viva	0,0000	4,19	879,90
81	ESPONJA DE ACO INOX.	PC	15,00	nt	0,0000	2,55	38,25
89	FORMINHAS DE PAPEL PARA DOCINHOS, Nº 05, COM 100 UNIDADES, SORTIDAS, CORES A ESCOLHER.	PCT	20,00	regina	0,0000	2,29	45,80
90	FOSFORO, TAMANHO GRANDE, COM 240 PALITOS.	CX	15,00	fiat lux	0,0000	3,74	56,10
91	GELATINA EM PÓ DIET, CAIXA COM 12 GRAMAS, SABORES DIVERSOS.	CX	30,00	apti	0,0000	2,89	86,70
93	GELEIA DIET, VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM COM 260 GRAMAS.	UN	12,00	apti	0,0000	17,99	215,88
98	IOGURTE DE FRUTAS, EMBALAGEM PLASTICA COM 01 LITRO.	UN	300,00	pia	0,0000	4,47	1.341,00
99	IOGURTE DIET, LEITE DESNATADO OU RECONSTITUÍDO DESNATADO PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, POLPA DE MORANGO, VITAMINAS, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, EMULSIFICANTES ARTIFICIAIS CICLAMATO DE SÓDIO E ASPARTAME, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, AROMA IDÉNTICO NATURAL DE MORANGO E ESPESSANTE GOMA GUAR, SORO DE LEITE EM PÓ, FERMENTOS LÁCTEOS E MISTURA DE ESTABILIZANTES (PECTINA E AGAR), CONTEM GLUTEN, COM FENILALANINA, EMBALAGEM COM 170ML.	UN	65,00	batavo	0,0000	3,19	207,35
103	LEITE DE SOJA, SOJA + CÁLCIO, 0% LACTOSE E COLESTEROL. INGREDIENTES: EXTRATO DE SOJA, ÁGUA, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS (A,C,D,E, B2,B6,B12, ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (CÁLCIO E ZINCO), AROMATIZANTES AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA, ESTABILIZANTE GOMA GELADA, CITRATO DE SOJA, GOMA XANTANA E LECITINA DER SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, UNIDADE 01 LITRO.	UN	50,00	ades	0,0000	6,99	349,50
104	LEITE DE SOJA, SOJA + CÁLCIO, 0% LACTOSE E COLESTEROL. INGREDIENTES: EXTRATO DE SOJA, ÁGUA, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS (A,C,D,E, B2,B6,B12, ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (CÁLCIO E ZINCO), AROMATIZANTES AROMAS DIVERSOS. ESTABILIZANTE GOMA GELADA, CITRATO DE SOJA, GOMA XANTANA E LECITINA DER SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, UNIDADE 01 LITRO.	UN	50,00	ades	0,0000	6,90	345,00
106	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 05 DIAS.	LTR	7.000,00	terra viva	0,0000	2,99	20.930,00
109	LINGUIÇA DE CARNE SUINA, COM REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL, VALIDADE 60 DIAS.	KG	550,00	frioeste	0,0000	9,80	5.390,00
112	MAÇA GALA, DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM CAIXA CARTELADA.	KG	3.300,00	ds	0,0000	5,89	19.437,00
123	MASSA INTEGRAL, PACOTE COM 500 GRAMAS, EMBALAGEM PLÁSTICA.	PCT	8,00	orquidia	0,0000	3,48	27,84
129	MISTURA PARA BOLO DIET (ZERO AÇÚCAR), EMBALAGEM PACOTE COM 300 GRAMAS.	PCT	10,00	lowçucar	0,0000	9,74	97,40
130	MISTURA PARA PAO DE QUEIJO, COM 250 GRAMAS.	PCT	60,00	amafil	0,0000	5,18	310,80
135	OREGANO, EMBALAGEM PLASTICA DE 100 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	50,00	brusto	0,0000	2,99	149,50
157	PRESUNTO FATIADO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	280,00	peperi	0,0000	20,95	5.866,00
158	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO.	KG	200,00	cristo rei	0,0000	19,99	3.998,00
163	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM BISNAGA PLÁSTICA DE 1,8KG.	UN	110,00	amanhecer	0,0000	19,90	2.189,00
175	SALAMONIACO, 100 GRAMAS	UN	20,00	brusto	0,0000	1,99	39,80
181	SORVETE,POTE COM 2 LTS,SABORES VARIADOS	UN	50,00	dielo	0,0000	17,99	899,50
189	UVA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	100,00	colonial	0,0000	4,99	499,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 3/8

Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
195	WAFER COM TRES CAMADAS DE RECHEIO, DIVERSOS SABORES, COM 180 GR.	UN	100,00	bauduco	0,0000	2,85	285,00
Total do Participante ----->							174.761,89

Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI, TAMANHO MÉDIO.	UN	480,00	REAL	0,0000	5,38	2.582,40
2	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, LATA COM 210 GRAMAS.	LTA	6,00	APTY	0,0000	9,87	59,22
3	AÇÚCAR CRISTAL, PCT. DE 5 KG, SEM RESÍDUO ESCUROS.	PCT	650,00	DELTA	0,0000	8,95	5.817,50
6	ADOÇANTE SÓ STÉVIA, INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO CONTEM ASPARTAME, CICLAMATO, SACARINA, ACESULFAME - K, EMBALAGEM COM 80ML.	UN	8,00	ADOCIL	0,0000	10,89	87,12
8	AGUA SANITARIA, COM 1.000ML.	UN	80,00	Q LIMPJ	0,0000	2,50	200,00
11	ALFACE.	UN	350,00	REAL	0,0000	1,87	654,50
12	ALHO.	KG	30,00	REAL	0,0000	17,98	539,40
13	AMENDOIM SEM CASCA, DO TIPO GRAÚDO.	KG	150,00	FRANCISCA	0,0000	6,28	942,00
19	BANHA.	KG	100,00	REAL	0,0000	6,30	630,00
20	BATATA DOCE.	KG	380,00	REAL	0,0000	2,78	1.056,40
21	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA.	KG	1.400,00	REAL	0,0000	2,23	3.122,00
23	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	250,00	REAL	0,0000	2,23	557,50
24	BISCOITO DIET (COOKIES), EMBALAGEM PACOTE 150 GRAMAS.	PCT	40,00	VITAO	0,0000	7,18	287,20
38	BOMBOM RECHEADO COBERTURA CHOCOLATE PRETO, PCT 1 KG	PCT	40,00	AMOR CARIOCS	0,0000	23,30	932,00
46	CAQUI DE CHOCOLATE, 1ª QUALIDADE.	KG	100,00	REAL	0,0000	4,47	447,00
53	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	800,00	REAL	0,0000	3,13	2.504,00
54	CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	450,00	REAL	0,0000	2,79	1.255,50
59	CHOCOLATE GRANULADO, 100 GRAMAS.	PCT	80,00	INCAS	0,0000	2,24	179,20
63	COPO PLASTICO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 180 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES.	CX	10,00	MINAS	0,0000	67,30	673,00
64	COUVE-FLOR.	KG	180,00	REAL	0,0000	9,85	1.773,00
67	CREME DE LEITE UHT, 200 GR, EMBALAGEM TETRA PAK, VALIDADE 4 MESES.	UN	150,00	TERRAVIV	0,0000	1,80	270,00
72	DETERGENTE SANITÁRIO, FRASCO COM 750 ML.	UN	100,00	Q LIMP	0,0000	5,16	516,00
76	EMUSTAB PARA SORVETE (EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO) EMBALAGEM POTE PLASTICO 200 GRAMAS, VALIDADE 6 MESES.	UN	65,00	SELATA	0,0000	6,20	403,00
77	ERVA MATE, SEM AÇUCAR, EMBALAGEM COM 1KG.	PCT	60,00	MATERVA	0,0000	8,99	539,40
78	ERVA PARA TERERE COM SABOR, EMBALAGEM COM 1KG.	PCT	30,00	SULMATE	0,0000	6,27	188,10
83	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM LATA COM 850 GR, VALIDADE 12 MESES.	UN	160,00	DAJUDA	0,0000	8,40	1.344,00
88	FILÉ DE TILÁPIA, COM RECORTE EM "V", EMBALAGEM COM 1KG.	PCT	430,00	VO PRIORI	0,0000	26,99	11.605,70
100	ISQUEIRO MAX GRANDE	UN	10,00	BIS	0,0000	4,14	41,40
110	LUVA DOMESTICA FORRADA, COM FLOCOS DE ALGODAO, TAM. P E M.	PR	20,00	DANNI	0,0000	11,60	232,00
118	MAMAO MEDIO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLASTICA.	KG	800,00	REAL	0,0000	4,49	3.592,00
119	MANDIOCA CONGELADA.	KG	100,00	MATANA	0,0000	3,59	359,00
120	MANTEIGA EXTRA COM SAL, POTE DE 200 GRAMAS, INGREDIENTES: GORDURA LÁCTEA, CONTÉM GLÚTEN.	PT	115,00	FRIMESA	0,0000	5,85	672,75
121	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, POTE PLÁSTICO DE 500 GR.	PT	40,00	PRIME	0,0000	4,30	172,00
125	MELANCIA.	KG	500,00	REAL	0,0000	1,70	850,00
131	MORANGA CABOTIA.	KG	180,00	REAL	0,0000	2,29	412,20
132	MORTADELA DE FRANGO.	KG	100,00	AURORA	0,0000	9,79	979,00
136	OVOS DE GALINHA DE GRANJA, EMBALADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1.100,00	CARMINATY	0,0000	4,30	4.730,00
150	PESSEGO FRESCO.	KG	100,00	real	0,0000	3,85	385,00
151	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO GRANDE.	KG	100,00	real	0,0000	6,29	629,00
152	PIRULITO DIVERSOS SABORES, PACOTE COM 400 GR.	UN	30,00	pietrobom	0,0000	8,90	267,00
153	PÓ PARA SORVETE COM 100 GR.	UN	20,00	apty	0,0000	4,76	95,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 4/8

Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
159	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FECHAMENTO O VÁCUO EMBALAGEM PLÁSTICA, PEÇAS DE 2-3KG.	KG	270,00	terraviva	0,0000	17,08	4.611,60
161	REPELENTE DE INSETOS AEROSOL, COM 165 ML.	FR	10,00	ar ult	0,0000	13,45	134,50
162	REPOLHO BRANCO, DE BOA QUALIDADE.	KG	450,00	real	0,0000	2,23	1.003,50
169	SABOR PARA SORVETE, EMBALAGEM POTE PLASTICO 100 GRAMAS, VALIDADE 6 MESES.	UN	50,00	apty	0,0000	6,29	314,50
179	SALSICHA DE CARNE DE FRANGO, EMBALAGEM FECHAMENTO A VACUO, VALIDADE 45 DIAS.	KG	300,00	nat	0,0000	6,70	2.010,00
183	TALHER PLASTICO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 50 UNIDADES (GARFO E COLHER).	PCT	50,00	star	0,0000	3,14	157,00
187	TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	800,00	toamine	0,0000	4,00	3.200,00
192	VERDUGA ACELGA..	UN	150,00	real	0,0000	3,50	525,00

Total do Participante -----> 64.537,79

Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	BALA SORTIDA, PACOTE COM 250 GR.	UN	80,00	PRODASA	0,0000	3,69	295,20
17	BALDE PLASTICO, COM ALÇAS, CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	9,80	98,00
27	BISCOITO SALGADO CRACKER COM GERGELIN PCT COM 400 GR.	UN	340,00	PRODASA	0,0000	3,70	1.258,00
28	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER, PCT. DE 400 GR. ING.: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR INVERTIDO, XAROPE DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, MELHORADOR DE FARINHA. CONTÉM: ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE ARTIFICIAL ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTÉM GLÚTEN.	PCT	1.100,00	PRODASA	0,0000	3,77	4.147,00
39	BOMBONS SORTIDOS, CAIXA COM 300 GRAMAS.	UN	400,00	LEMBRANÇAS	0,0000	8,75	3.500,00
41	CAFÉ EM PÓ COM 500 GRAMAS	PCT	30,00	ODEBRECHT	0,0000	8,95	268,50
55	CERA LIQUIDA INCOLOR, FRASCO COM 750 ML, COMPOSTA DE PLASTIFICANTES, ALCALINIZANTES, EMULSIFICANTES FORMADORES DE FILME, COADJUVANTES, CONSERVANTE, FRAGRANCIA E VEICULO.	UN	50,00	POLITRIZ	0,0000	5,72	286,00
58	CHOCOLATE EM PÓ, LATA DE 400 GRAMAS - VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES.	UN	190,00	NESCAU	0,0000	5,84	1.109,60
70	DESINFETANTE USO GERAL, FRASCO COM 2 LITROS.	FR	60,00	QLIMP	0,0000	5,30	318,00
73	DOCE DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS.	KG	20,00	DASERRA	0,0000	7,30	146,00
87	FERMENTO EM PÓ QUIMICO, EMBALAGEM POTE PLASTICO DE 250 GR, VALIDADE 12 MESES.	UN	150,00	APTI	0,0000	4,89	733,50
92	GELATINA EM PO, EMBALAGEM PLASTICA 1 KG, VARIOS SABORES.	KG	170,00	MAXUL	0,0000	9,90	1.683,00
97	INSETICIDA AEROSOL, 400ML.	FR	10,00	ULTRA INSET	0,0000	11,20	112,00
107	LEITE LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PAK.	LTR	600,00	AURORA	0,0000	3,14	1.884,00
108	LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA GERAL, COM 500 ML.	FR	30,00	CASA E PERFUME	0,0000	4,85	145,50
115	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PCT. 500 G. ING.: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTÉM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE.	PCT	280,00	TIBAGI	0,0000	3,09	865,20
122	MASSA ALFABETO ANIMADO, EMBALAGEM COM 500 GR.	PCT	150,00	GALO	0,0000	3,40	510,00
133	ODORIZADOR DE AR, EM SPRAY, COM 360ML.	FR	10,00	ULTRA FRESH	0,0000	7,60	76,00
139	PANO DE CHÃO, MULTIUSO, RESISTENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS 35 X 55CM, 100% ALGODÃO.	UN	20,00	MARTINS	0,0000	10,60	212,00
140	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, 50CM X 70CM, COM BARRA COSTURADA.	UN	50,00	MARTINS	0,0000	6,40	320,00
160	QUEROSENE.	LTR	10,00	GIOCA	0,0000	12,50	125,00
164	RODO COM BASE DE ESPUMA, CABO EM MADEIRA, 40CM LARGURA.	UN	10,00	DESAFIO	0,0000	9,80	98,00
165	RODO DE MADEIRA COM BASE DE 40CM EM BORRACHA, COM SUPORTE E CABO DE MADEIRA.	UN	10,00	DESAFIO	0,0000	8,90	89,00
167	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPEL COM 1KG.	CX	50,00	GIRANDO SOL	0,0000	7,00	350,00
168	SABONETE LIQUIDO, 500ML.	FR	20,00	PREMISSE	0,0000	10,00	200,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 5/8

Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
174	SAL IODADO, REFINADO, PCT. DE 1 KG.	PCT	300,00	CRISTAL	0,0000	1,14	342,00
180	SAPONACEO CREMOSO, COM DETERGENTE, 300ML.	FR	50,00	PERFECT	0,0000	4,28	214,00
184	TOALHA DE BANHO, EM TECIDO FELPUDO, COMPOSTO DE NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,68 X 1,40 MTS.	UN	20,00	TOAMINE	0,0000	22,00	440,00
186	TOALHA DE ROSTO FELPUDA 50X80CM, 100% ALGODÃO	UN	20,00	TOAMINE	0,0000	13,90	278,00
190	VASSOURA DE NYLON DE 30 CM, COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA COM 120CM.	UN	10,00	GAUCHA	0,0000	7,60	76,00
191	VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA.	UN	15,00	COLONIAL	0,0000	13,80	207,00
193	VINAGRE DE MAÇÃ, INGREDIENTES: FERMENTO ACÉTICO DE MAÇÃ HIDRATADA, CONSERVANTE NSS 224, ACIDEZ MÉDIA 4,24. NÃO CONTEM GLÚTEN, FRASCO COM 750ML.	FR	520,00	4 ES	0,0000	3,05	1.586,00
194	VINAGRE DE VINHO TINTO, 750ML.	FR	100,00	4 ES	0,0000	3,68	368,00
Total do Participante ----->							22.340,50

Participante: 9564 - PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	AÇUCAR DE BAUNILHA, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	70,00	APTI	0,0000	4,50	315,00
5	ACUCAR MASCADO.	KG	20,00	BELLA	0,0000	7,80	156,00
9	ALCOOL EM GEL, ANTI SEPTICO, COM 480GR, USO GERAL, 70° INPM.	FR	20,00	ITAJA	0,0000	5,40	108,00
10	ALCOOL ETILICO HIDRATADO, 46° INPM, COM 1.000ML.	FR	20,00	ITAJA	0,0000	4,35	87,00
14	AMIDO DE MILHO COM 500GR.	PCT	110,00	BELLA	0,0000	2,08	228,80
15	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, PCT. DE 5 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 6 MESES	PCT	1.100,00	CAMERA	0,0000	10,79	11.869,00
26	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, EMBALAGEM PLASTICA COM 370 GRAMAS, VALIDADE 08 MESES.	PCT	400,00	PRODASSA	0,0000	3,30	1.320,00
42	CAFE SOLUVEL GRANULADO, 200 GRAMAS.	VDR	100,00	OURO	0,0000	9,80	980,00
43	CALDO DE GALINHA COM 12 TABLETES.	CX	50,00	APTI	0,0000	2,20	110,00
44	CANELA EM PO, 30GR.	FR	40,00	BELLA	0,0000	2,35	94,00
45	CANELA EM RAMA C/10GR, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 24 MESES.	PCT	80,00	BELLA	0,0000	1,00	80,00
56	CHÁ DIVERSOS SABORES, 15 GR, COM 15 SAQUINHOS.	CX	40,00	CHILENO	0,0000	2,69	107,60
57	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA DE 1 KG.	UN	40,00	HARALD	0,0000	22,20	888,00
61	COCO RALADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	200,00	INCAS	0,0000	2,55	510,00
62	COLORAU, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	90,00	BELLA	0,0000	3,00	270,00
65	CRAVO DA INDIA C/10GR, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 24 MESES.	PCT	60,00	BELLA	0,0000	1,88	112,80
75	EMBALAGEM PARA CONGELAMENTO, CAP 03 kg, BOBINA C/100 UNIDADES	UN	15,00	MEGAMIL	0,0000	3,59	53,85
96	GUARDANAPOS COM 50 UNIDADES, MEDIDAS 30CM X 29,5CM.	PCT	50,00	TOPY	0,0000	3,00	150,00
101	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM TETRA PAK, 395 G.	CX	200,00	PIRACANJUBA	0,0000	2,69	538,00
102	LEITE DE COCO, 200 ML, FRASCO DE VIDRO.	UN	20,00	INCA	0,0000	3,90	78,00
105	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM AÇUCAR, EMBALAGEM PACOTE ALUMINIZADO 400 GRÁMAS, VALIDADE 12 MESES.	PCT	370,00	BELAC	0,0000	8,50	3.145,00
113	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO, PACOTE COM 500GR, CONTENDO: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 12 MESES.	PCT	480,00	ROSANE	0,0000	3,50	1.680,00
117	MAIONESE EM SACHE COM 500 GR	UN	150,00	COCAMAR	0,0000	3,59	538,50
124	MASSA PARA LASANHA, COM 500 GR.	PCT	40,00	GERMANI	0,0000	5,80	232,00
146	PAPEL HIGIENICO, BRANCO, MACIO, COM PERFUME, FOLHA DUPLA, COM 16 PACOTES COM 04 ROLOS DE 30 MTS CADA.	FRD	15,00	GUIPEL	0,0000	49,45	741,75
147	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 23 X 33 CM, BRANCO, 1000 UNIDADES, 1ª QUALIDADE.	PCT	80,00	GUIPEL	0,0000	13,30	1.064,00
Total do Participante ----->							25.457,30

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 6/8

Participante: 9565 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	BISCOITO DOCE (SABOR LEITE), PCT. DE 400 GR. ING.: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR INVERTIDO, XAROPE DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, MELHORADOR DE FARINHA. CONTÉM: ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE ARTIFICIAL. ANTIOXIDANTE ÁCIDO CITRICO. CONTÉM GLÚTEN.	PCT	1.100,00	PRODASA	0,0000	3,76	4.136,00
40	CACAU EM PÓ, 100% CACAU, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CAIXA COM 100 GRAMAS.	CX	80,00	APTI	0,0000	8,05	644,00
60	COADOR DE PAPEL, GRANDE, EMBALAGEM ABRE E FECHA, COM 30 UNIDADES.	UN	20,00	brigita	0,0000	2,74	54,80
71	DETERGENTE LIQUIDO 500ML.	FR	100,00	gota limpa	0,0000	1,65	165,00
74	EMBALAGEM PARA CONGELAMENTO, CAP. 5 KG, BOBINA COM 100 UNIDADES.	UN	20,00	star	0,0000	4,04	80,80
79	ERVILHA EM CONSERVA, SACHÊ COM 200 GRAMAS.	UN	120,00	steladoro	0,0000	1,60	192,00
80	ESCOVA PARA LIMPEZA.	PC	10,00	desafio	0,0000	3,15	31,50
82	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE, PACOTE COM 03 UNIDADES.	UN	40,00	gota limpa	0,0000	3,15	126,00
84	FARINHA DE MILHO.	KG	50,00	daju	0,0000	2,24	112,00
85	FARINHA TRIGO ESPECIAL, EMBALAGEM DE PAPEL DUPLO IMPERMEAVEL, PACOTE COM 05 KG.	UN	400,00	portenha	0,0000	8,54	3.416,00
86	FEIJAO PRETO, GRUPO ANAO, CLASSE PRETO, TIPO 1, SAFRA NOVA, EMBALAGEM PLASTICA 1 KG.	KG	350,00	siviero	0,0000	3,37	1.179,50
111	LUVAS EM LATEX PARA PROCEDIMENTOS, TAMANHO MÉDIO, COM 100 UNIDADES.	CX	20,00	talge	0,0000	28,00	560,00
114	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, PACOTE COM 500 GRAMAS, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, URUCUM E CÚRCUMA (CORANTES NATURAIS) CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE EMBALAGEM PLÁSTICA VALIDADE 6 MESES.	PCT	500,00	rosane	0,0000	2,68	1.340,00
116	MACARRÃO TIPO PENNE, PCT. 500 GRAMAS. ING.: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA.	PCT	20,00	rosane	0,0000	3,80	76,00
126	MILHO PARA PIPOCA, GRUPO DURA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, EMBALAGEM PLASTICA 500 GR, VALIDADE 6 MESES.	PCT	230,00	daju	0,0000	2,38	547,40
127	MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHÊ COM 200 GRAMAS.	UND	90,00	steladoro	0,0000	1,51	135,90
134	OLEO DE SOJA REFINADO, 900ML.	UN	1.200,00	coamo	0,0000	3,66	4.392,00
137	PÁ DE LIXO COM ESCOVA DE PLÁSTICO EM 29CM.	UN	5,00	desafio	0,0000	10,15	50,75
144	PAPEL FILME PCV TRANSPARENTE, 28CM X 30CM, ROLO COM 30 METROS.	RL	10,00	star	0,0000	6,29	62,90
145	PAPEL ALUMÍNIO, MEDIDAS 7,5M X 45 CM.	RL	10,00	star	0,0000	6,00	60,00
154	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM 500 GR.	UN	100,00	prata	0,0000	3,13	313,00
155	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM COM 500 GR.	PCT	100,00	prata	0,0000	3,13	313,00
156	PRATOS DESCARTÁVEIS, 15CM, COM 10 UNIDADES.	PCT	100,00	totalplast	0,0000	1,92	192,00
166	SABAO EM BARRA 200 GRAMAS CADA, COM 05 UNIDADES.	PCT	20,00	santo antonio	0,0000	5,65	113,00
170	SACO PARA LIXO CAPACIDADE 100 LITROS, BOBINA COM 25 UNIDADES	UN	40,00	rollplast	0,0000	7,64	305,60
171	SACO PARA LIXO, 15 LITROS, BOBINA COM 100 UNIDADES.	UN	30,00	rollplast	0,0000	7,64	229,20
172	SACO PARA LIXO, 50 LTS, COM 20 UNIDADES, EM BOBINA.	UN	20,00	rollplast	0,0000	7,64	152,80
173	SAGU, GRUPO TAPIOCA, TIPO 1, CLASSE SAGU ARTIFICIAL, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	220,00	prata	0,0000	2,60	572,00
182	SUCO EM PÓ COM AÇÚCAR, VÁRIOS SABORES, PACOTE COM 250GRS, FAZ 05 LITROS.	PCT	200,00	apti	0,0000	2,69	538,00
185	TOALHA DE PAPEL, COM 02 ROLOS.	PCT	50,00	sorela	0,0000	3,14	157,00
188	TOUCA DESCARTÁVEL, TAMANHO ÚNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10,00	talge	0,0000	17,45	174,50

Total do Participante ----->

20.422,65

Participante: 10076 - LENOIR ANSCHAU 02859884920

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	BOLACHA CASEIRA COM GLACÊ.	KG	50,00	PANF DESCANSO	0,0000	19,00	950,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 75/2018 - PR**

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 7/8

Participante: 10076 - LENOIR ANSCHAU 02859884920

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA	KG	50,00	PANF DESCANSO	0,0000	16,90	845,00
31	BOLACHA CASEIRA DE MILHO	KG	50,00	PANF DESCANSO	0,0000	14,00	700,00
32	BOLACHA CASEIRA DE NATA	KG	50,00	PANF DESCANSO	0,0000	13,90	695,00
33	BOLACHA CASEIRA, SABORES VARIADOS.	KG	40,00	PANF DESCANSO	0,0000	13,90	556,00
35	BOLO INGLÊS COM COBERTURA DE CHOCOLATE.	KG	50,00	PANF DESCANSO	0,0000	11,99	599,50
68	CUCA RECHEADA DIVERSOS SABORES	KG	100,00	PANIF DESCANSO	0,0000	6,99	699,00
69	CUCA SIMPLES	KG	100,00	PANIF DESCANSO	0,0000	6,80	680,00
94	GROSTOLI DOCE.	KG	50,00	PANIF DESCANSO	0,0000	15,75	787,50
95	GROSTOLI SALGADO.	KG	50,00	PANIF DESCANSO	0,0000	13,98	699,00
138	PALITINHO DE QUEIJO, FRITO	KG	60,00	PANF DESCANSO	0,0000	14,98	898,80
141	PAO DOCE PARA CACHORRO QUENTE, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 05 DIAS.	KG	1.900,00	PANF DESCANSO	0,0000	5,99	11.381,00
142	PÃO FORMA FATIADO PARA SANDUÍCHE, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 5 DIAS.	KG	300,00	PANF DESCANSO	0,0000	5,99	1.797,00
149	PEPINO EM CONSERVA 500GRS	VDR	80,00	MANU	0,0000	5,75	460,00
178	SALGADOS FRITOS (COXINHA, CROQUETE, RISOLI, PASTEL SIMPLES).	UN	2.000,00	PANF DESCANSO	0,0000	0,80	1.600,00

Total do Participante -----> 23.347,80

Total Geral -----> 339.207,93

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 9 de Outubro de 2018

COMISSÃO:

THAIS REGINA DURIGON - - Pregoeiro(a)
JUCIMIR FRIGO - - MEMBRO
RODRIGO BRATKOSKI - - MEMBRO
TAMARA SILVESTRE - - MEMBRO
FERNANDO TRINTINAGLIA - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ITAMAR JOSÉ KOPROSKI - - Representante
MACIR SOARES LEITE - - Representante
DIRLEI JOSE PALOSCHI - - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 104/2018
Processo de Licitação: 104/2018
Data do Processo: 27/09/2018

Folha: 8/8

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CRISTIANO SCHIMELFENIG - - Representante

MATHEUS BRIANCINI - - Representante

ALCIONE DA SILVA - - Representante

LENOIR ANSCHAU - - Representante